期

原预测披露索

引

云硫矿业采矿

权相关资产的

净利润

2016 年 01 月

01 日

2016 年 12 月

31 日
9,810.9 8,588.25 不适用

2015 年 02 月

17 日

巨潮资讯网上

《广东省广业

资产经营有限

公司、云浮广

业硫铁矿集团

有限公司与公

司关于发行股

份购买资产之

利润补偿协

议 》

公司股东、交易对手方在报告年度经营业绩做出的承诺情况

√ 适用 □ 不适用

2015年2月1日，广业集团、云硫集团和本公司签订的《广东省广业资产经营有限公司、云浮广业硫铁矿集

团有限公司与公司关于发行股份购买资产之利润补偿协议》 ：“根据《采矿权评估报告》，2015年度至2017

年度，本协议项下采矿权相关资产的净利润预测值分别为9810.9万元、9810.9万元和9810.9万元。” 补偿金

额为截至当期期末的各会计年度盈利预测指标之和减去截至当期期末的各会计年度该采矿权相关资产累积

实际净利润数的差，若当期净利润差额为负数或等于零，则资产出售方无需向贵糖股份进行盈利预测补偿。

2015、2016年采矿权相关资产扣除非经常性损益后的预测净利润合计为19,621.80万元，2015、2016年实际

实现扣除非经常性损益后的净利润合计为21,430.99万元（其中2015年为12,842.74万元，2016年为8,588.25

万元），完成率为109.22%。

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

广西贵糖（集团）股份有限公司 2016 年年度报告全文

40

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计

报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明

√ 适用 □ 不适用

1、随着本公司近年来加大对生产设备、设施的更新和技术改造力度，加强设备的日常维护及保养，同

时，由于更新设备的材质提高、制造技术进步等原因，本公司的子公司云硫矿业的房屋及建筑物、非化工

机器设备和运输设备类固定资产的使用状况得到改善，实际使用寿命延长。为了能提供更可靠、更相关的

会计信息，依照《企业会计准则》的相关规定，云硫矿业对部分类别固定资产的折旧年限进行变更。经本

公司于2016年9月29日召开的第七届董事会第十次会议审议通过，同意云硫矿业对部分类别固定资产的折旧

年限自2016年9月1日起进行变更。变更前后对比情况：

项目 变更前 变更后

预计使用年限(年) 年折旧率(%) 预计使用年限(年) 年折旧率(%)

房屋及建筑物 10-20 9.50-4.75 13-23 7.31-4.13

机器设备（化工类） 10 9.50 10 9.50

机器设备（非化工类） 10 9.50 14 6.79

运输设备 4 23.75 7 13.57

电子及办公设备 3  31.67 3 31.67

本次会计估计变更采用未来适用法，经本公司董事会审议通过后自2016年9月1日起执行，无需对已披

露的财务报告进行追溯调整，因此不会对本公司已披露的财务报表产生影响。

本次会计估计变更对本期财务报表的影响如下：

项目 变更后 变更前 影响金额

存货 219,840,837.49 220,512,434.26 -671,596.77

固定资产 744,834,162.41 751,261,275.13 6,427,112.72

递延所得税资产 48,988,319.18 48,770,722.29 217,596.89

应交税费 32,102,677.47 30,446,201.59 1,656,475.88

未分配利润 530,405,303.18 526,088,666.22 4,316,636.96

营业成本 1,543,003,690.57 1,548,602,101.17 -5,598,410.60

管理费用 140,206,268.24 140,363,373.59 -157,105.35

所得税费用 10,394,142.47 8,955,263.48 1,438,878.99

利润总额 49,236,893.16 43,481,377.21 5,755,515.95

净利润 38,842,750.69 34,526,113.73 4,316,636.96

2、根据《增值税会计处理规定》的通知（财会[2016]22号）等有关规定，全面试行营业税改征增值税

后，“营业税金及附加”科目名称调整为“税金及附加”科目，该科目核算企业经营活动发生的消费税、

广西贵糖（集团）股份有限公司 2016 年年度报告全文

41

城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费；利润表

中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目。

因此，我公司2016年将原在“管理费用中核算的房产税、土地使用税、车船使用税、矿产资源补偿费、

印花税等相关税费”，调到“税金及附加”科目项下核算。与上年度相比核算口径不同。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 60

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 龚静伟  邵先取

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否